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A Večernica Néptáncegyüttes fellépése 
a II. Nagykun Huszártalálkozón 7
Látogatás az ősök földjén 8

Koncert után, Polkadélutánok előtt 10
Néhány gondolat a Népviselet napjához 11
Szezonnyitó motorozás 12
Fenntartahatósági témahét! 13



2 Sóskúti Híradó – 2023/4 Önkormányzati hírek

2023. MÁJUS 15. – JÚLIUS 15.

MEZŐGAZDASÁGRÓL A MEZŐGAZDASÁGÉRT

A Központi Statisztikai Hivatal gazdaságszerkezeti összeírásának célja, hogy nyomon 

kövesse a mezőgazdaság szerkezetében bekövetkezett változásokat, illetve pontos és 

hiteles adatokkal szolgáljon a hazai gazdaságirányítás, az EU és a gazdálkodók számára.

www.ksh.hu/agrarcenzusok_gszo

agrarstatisztika@ksh.hu E-MAIL:

06 80 44 20 40 
(ÁPRILIS 24. ÉS JÚNIUS 5. KÖZÖTT)(INGYENESEN  HÍVHATÓ)

ZÖLDSZÁM:

maja.ksh.hu

Kiknek kell kitöltenie 
a kérdőívet?

Azoknak, akik 
hivatalos felkérőlevelet 

kaptak, számukra 
az adat szolgáltatás 

kötelező.

ONLINE KITÖLTÉSI 
SZAKASZ
május 15–31.

ÖSSZEÍRÓI 
SZAKASZ

június 1. – július 15.

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ:

NYEREMÉNY-
JÁTÉK

A kérdőívet május 31-ig 
online kitöltők között 

a KSH 5 darab
100 000 forint

értékű

ajándékutalványt
sorsol ki.



Sóskúti Híradó – 2023/4 3Önkormányzati hírek

XXI. évfolyam 4. szám
2023. május

Sóskút Önkormányzatának lapja • Megjelenik évente 10 alkalommal, 1500 példányban Lapzárta: minden hónap 5-én. • Kiadja Sóskút 
Község Önkormányzata megbízása alapján a Kornétás Kiadó és Kereskedelmi Kft . 1138 Budapest, Népfürdő u. 15/D; telefon: 06 1 239-0146; 
e-mail: titkarsag@kornetas.hu, kornetas@kornetas.hu • A  kiadásért felel: Pusztay Sándor ügyvezető igazgató, s.pusztay@kornetas.hu. 
Kiadói szerkesztő: Pusztay Sándor Tördelőszerkesztő: Odler Péter, odler@kornetas.hu • Hirdetésfelvétel: Kondrát Zita (Sóskút 
Polgármesteri Hivatal), telefon: 06 23 560-560, Máté István (szerkesztőség), telefon: 06 1 239-0146, e-mail: hirdetes@kornetas.hu • Nyomdai 
munkák: Virtuoz Nyomdaipari Kft . Felelős vezető: Tolonics Gergely ügyvezető igazgató • A szerkesztőség fenntartja magának a jogot, hogy 
a beküldött írásokat és olvasói leveleket stilizálja, illetve az eredeti mondanivaló meghagyásával rövidítse.  

Halálesetek

Bach Jánosné szül.: Kuzsel Vik-
tória született: 1935

Felföldi János Mihály született: 
1953

Klein József Lászlóné szül.: Piri 
Piroska született: 1949

Anyakönyvi hírek

Polgármesteri tájékoztató vízügyben

Ember legyen a talpán, 
aki kiigazodik azokon 
a döntéseken, amelyek 
az elmúlt hónapokban, 
években születtek a 
„kutak ügyében”. Aki 
Európában lakik (de 
más földrészen is) az 
tapasztalja, hogy óriási 
aszályos időszakok van-
nak csapadék nélkül és nagyon sok 
helyen megjelenik a vízhiány. 

Ez Magyarországra is igaz, hiszen 
az elmúlt év nyarán nagyon sokszor 
hallottuk azoknak a településeknek a 
nevét különböző tájékoztatókban, ahol 
vízkorlátozást kellett bevezetni vagy 
egyáltalán nem volt mire korlátozást 
bevezetni, mivel nem volt víz. Való-
színűsítem, hogy az eredeti döntés az 
volt az Unió részéről, hogy az emberi-
ség egyik legnagyobb kincsét, az ivó-
vizet védjük meg és mérjük fel annak 
mennyiségét és fogyasztását. 

A legnagyobb fogyasztók azok a 
mezőgazdasági üzemek, termelők, 
amelyek jelentős nagyságrendű ivó-
vizet igényelnek. Ha megnézzük az 
előző hónapok vagy évek írásait vagy 
nyilatkozatait, számomra érthetet-
len, hogy mindenki a mezőgazdasági 
vízfogyasztásról és annak felméré-
séről beszél, miközben több százezer 
magánember kútjával kapcsolatban is 
különböző döntések születnek. Csak 
az összehasonlítás kedvéért, Sóskút 
község napi vízfogyasztása 300 m3

körüli nagyságrendű, vannak olyan 
mezőgazdasági üzemek, kertészetek, 
ahol ennél többet használnak vagy 
locsolnak el naponta. Az eredeti szán-
dék ezeknek a nagy fogyasztóknak a 
felmérésére született. 

Nem Magyarorszá-
gon lennénk, ha erre a 
megszületett törvény 
rendelkezései alapján 
nem mozdult volna meg 
néhány csoport, akik 
rögtön ezeknek a ku-
taknak a regisztrációját 
úgy gondolták, ahogy dr. 
Nagy István miniszter úr 

írja „Ráépült egy olyan ipar, amitől az 
ember megretten.”, példaként említet-
te, hogy akár 400 000 Ft-ot is elkérnek 
egy kút átvizsgálásáért, egy-egy igazo-
lás ára elérheti a 75-100 000 Ft-ot is. Ő 
nyilatkozta „Ez lehetetlen állapot. Nem 
hozhatjuk ilyen helyzetbe az embere-
ket. Ezt azonnal be kell fejezni!” Sajná-
lom azokat a törvénytisztelő lakosokat, 
akik a rendelet megjelenésekor azonnal 
léptek és komoly anyagi áldozatot hoz-
tak annak betartásáért. 

Mivel szinte naponta, hetente változ-
nak az állásfoglalások és a nyilatkoza-
tok, így én egyet tudok csak ajánlani: 
a végső határidő 2023. december 31. 
Mindenképp minden tulajdonos – hi-
szen itt közöttünk nincsenek óriási 
kertészetek és vízfelhasználók – vár-
jon még a bejelentési kötelezettséggel, 
mert nincs elkésve. Mi itt a hivatalban 
mindent megteszünk azért és minden 
híradást fi gyelünk, ha mégis kötelező-
vé válna most már végleges döntésként, 
akkor értesítsük Önöket, hogy időben 
be tudják adni ezt a regisztrációt. E te-
kintetben már léptünk is, hiszen meg-
nézve más közeli települések 4-5 olda-
las bejelentési nyomtatványát, nálunk 
ezt minimalizáltuk és másfél oldalba 
próbáljuk összefoglalni azt a kötele-
zettséget, amit a bejelentőnek tenni 
kell. Indokom minderre azért van, mert 

miniszter úr más kijelentéseket is tett, 
ami a következő „Mi azt a javaslatot 
szeretnénk a Kormány asztalára tenni, 
hogy az egészet úgy kell hagyni, ahogy 
van, nem kell semmilyen lakosságveg-
záló történet, és én még azt is bátor-
kodnám kijelenteni, hogy egyáltalán 
a bejelentéstől is tekintsünk el, mert 
semmilyen veszélyt nem hordoz magá-
ban az, hogy valakinek az udvarán van 
egy 12-13 méter mély kútja, ami gya-
korlatilag az esővizet gyűjti össze és 
azzal a maga kis veteményesét vagy vi-
rágágyását meglocsolja.” Mindezt Ma-
gyarország mezőgazdasági minisztere 
jelentette ki. Ezért merem én is ajánla-
ni azt, végre reményeink szerint ezt az 
egész meggondolatlan rendeletet eltör-
lik és igazak lesznek azok a hírek, hogy 
a Kormány visszakozik és amnesztiát 
kapnak a háztartási kutak. Hangsúlyo-
zom, itt a háztartási kutakról beszélünk 
és nem az iparszerűen használt vízfo-
gyasztókról. A miniszter szavai után 
várom a tényleges kormánydöntést, 
hogy végülis mi lesz a „kútügy” vége. 

2023.május 10.
König Ferenc 
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Önkormányzati határozatok

42/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

1./ Sóskút Község Önkormányzat 
Képviselő-testülete a 78/2022. (V.24.) 
számú határozatát a következő szerint 
módosítja:

Az övezet(ek) telkein kizárólag 
olyan kereskedelmi-, szolgáltató- és 
gyártó funkciót kiszolgáló épüle-
tek helyezhetők el, ideértve az ehhez 
kapcsolódó raktározást is, amelyek a 
szomszédos lakóövezetre határérték 
feletti zaj-, rezgés- és levegőterhelést 
nem gyakorolnak. 

A határozat egyéb rendelkezései 
változatlanok maradnak.

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert, hogy az erre vonatkozó 
megállapodást megkösse a tulajdonos-
sal.

2./ A képviselő-testület felhatalmaz-
za a polgármestert, hogy a tervezési- 
és egyeztetési folyamat végig vitelére 
településrendezési szerződést kössön. 
A településrendezési szerződésben 
rögzíteni kell, hogy a módosítással 
kapcsolatban felmerülő költségeket 
a tulajdonosnak kell viselnie, azaz a 
szükséges megállapodások kezdemé-
nyezője, megbízója az önkormányzat, 
költségviselője a tulajdonos. Rögzíteni 
kell ezen kívül, hogy az önkormány-
zat a településrendezési eszközök 
módosítási folyamatának természeté-
ből következően annak eredményéért 
garanciát nem vállalhat, a módosítás 
sikertelensége esetén a tulajdonos az 
önkormányzat felé semminemű igényt 
nem támaszthat. 

Határidő: 2023. május 31.
Felelős: polgármester, jegyző

43/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Képvi-
selő-testülete úgy dönt, hogy meg kell 
vizsgálni a Helyi Építési Szabályzat 

egészét, különös tekintettel a követke-
ző szempontokra:

Az egyedi rendelkezések egyértel-
műsítése, a merev szűkítő jogértel-
mezésre lehetőséget adó szabályok-
nak olyan módosítása, amely segíti 
a lakókat, ingatlan-tulajdonosokat, 
ugyanakkor az önkormányzat érdeke-
ivel nem ellentétes (pl. telekalakítási 
szabályok részletes meghatározása, a 
zártsorú beépítés előírásainak szűkí-
tése a legindokoltabb területekre).

A kétlakásos lakóépületek létesít-
hetőségének korlátozása a település 
teljes területén, de legalább a még be 
nem épült tömbterületekre, belterület-
be csatolásra kijelölt területekre vo-
natkozóan. 

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert, hogy adjon megbízást 
a Helyi Építési Szabályzat rendelkezé-
seinek szükséges módosítását felmé-
rő, elemző, döntéselőkészítő szakértői 
munka elvégzésére.

Határidő: 2023. június 30.
Felelős: polgármester, jegyző

44/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Kép-
viselő-testülete tudomásul veszi a 

Pest Vármegyei Kormányhivatal 
PE/030/00371-2/2023. számú törvé-
nyességi felhívásában tett megál-
lapításokat, mely szerint a 078/36., 
078/45., 078/48-60., 078/63-66. hrsz.-ú 
ingatlanok övezeti besorolása vonat-
kozásában eltérés tapasztalható a Tele-
pülésszerkezeti Terv és a Szabályozási 
Terv között. A törvényességi felhívás-
ban foglaltakkal egyezően megállapít-
ja, hogy a HÉSZ mellékletét képező 
Szabályozási Terv nincs összhangban 
a Településszerkezeti Tervvel. A Kép-
viselő-testület az összhang megterem-
tése érdekében kezdeményezi a tele-
pülésrendezési eszközök módosítását 
az alábbiak szerint:

A Településszerkezet Tervet a meg-
jelölt ingatlanok vonatkozásában mó-
dosítani kell, azokat a kereskedelmi, 
szolgáltató gazdasági terület Szabá-
lyozási Tervben megjelölt Gksz-2 jelű 
építési övezetébe kell sorolni. 

A Képviselő-testület felhatalmaz-
za a polgármestert, hogy tegye meg 
a partnerségi- és államigazgatási 
egyeztetés megkezdéséhez szükséges 
intézkedéseket, ideértve elsősorban a 
szükséges mérnöki munkarészek el-
készítésének megrendelését.

Határidő: 2023. május 31.
Felelős: polgármester, jegyző
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45/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Képvi-
selő-testülete az RRF. 1.1.2-2021 kód-
számú felhívás keretében új bölcsődei 
férőhelyek létrehozása tárgyában támo-
gatást elnyert projekt megvalósítása ke-
retében felhatalmazza a polgármestert, 
hogy a tervezett 84 férőhelyes bölcsőde 
épület kiviteli terveit készíttesse el az 
önkormányzat 2023. évi költségvetésé-
nek terhére. A képviselő-testület felha-
talmazza a polgármestert a szükséges 
intézkedések megtételére. 

Határidő: szükség szerint
Felelős. polgármester, jegyző

46/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Képvise-
lő-testülete Bednarik Lőrincet 50.000.- 
Ft községi ösztöndíjban részesíti az 
alábbi versenyen elért eredményéért:

Olaszországban, Lignano Sabbiado-
ro-ban megrendezett SKDUN Sho-
tokan Karate Európa Bajnokságon a 
junior fi úcsapat tagjaként kata ver-
senyszámban 1. helyezés

47/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Képvi-
selő-testülete az önkormányzat 2023. 
évi költségvetésének alapítványi tá-
mogatásokra elkülönített kerete ter-
hére a Habsburg Eilika Alapítványt 
300.000.- Ft-tal támogatja. Az Alapít-
vány a támogatást a 2023-as lovastusa 
és lovastorna versenyekkel összefüg-
gésben használhatja fel. 

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a szükséges intézkedések 
megtételére és a szerződés megkötésére.

Határidő: szükség szerint
Felelős: polgármester, jegyző

48/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Képvi-
selő-testülete az önkormányzat 2023. 

évi költségvetésének rendezvényekre 
elkülönített kerete terhére a Sóskút 
2000 Társaságnak a „Három falu két 
keréken” program (2023. május 20.) 
lebonyolításához 200.000.- Ft támoga-
tást nyújt. 

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a szükséges intézkedé-
sek megtételére és a támogatási szer-
ződés megkötésére. 

49/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Kép-
viselő-testülete az Érdi Hivatásos 
Tűzoltó-parancsnokság 2022. éves 
tevékenységéről szóló beszámolóját 
elfogadja. 

50/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Kép-
viselő-testülete elviekben egyetért a 
Sóskút 2460. hrsz. alatti önkormány-
zati tulajdonú ingatlan értékesítésével. 

A Képviselő-testület felkéri a pol-
gármestert, hogy az értékbecslést ren-
delje meg.  

51/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Kép-
viselő-testülete támogatási szándé-
kát fejezi ki, hogy amennyiben az 
Andreetti Károly Általános Iskola és 
Művészeti Iskola a nyári szünet ideje 
alatt tábort szervez, a táborozáshoz 
szükséges eszközök megvásárlására, 
valamint az ügyelet idejére az isko-
lai nyári napközis táborban dolgozók 
személyi juttatásaira és közterheire 
az önkormányzat 2023. évi költségve-
tésének tartaléka terhére támogatást 
nyújt a Sóskúti Iskola Diákjaiért Ala-
pítvány részére. 

53/2023. (IV.18.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Képvi-
selő-testülete az önkormányzat 2023. 

évi költségvetésének terhére 70.000.- 
Ft összegig támogatja dr. Andrásfalvy 
András orvosi rendelőjébe az asszisz-
tens számára szék vásárlását. 

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a szükséges intézkedé-
sek megtételére. 

55/2023. (IV.26.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Kép-
viselő-testülete pályázatot nyújt be az 
5000-nél kevesebb lakosú települések 
részére szociális célú tüzelőanyag vá-
sárlásának támogatására kiírt pályá-
zatra a maximálisan lehetséges 174 m3 
keménylombos tűzifa vásárlására.  

A Képviselő-testület a pályázathoz 
szükséges önrészt bruttó 441.960 Ft 
(2.000.- Ft/erdei m3 + ÁFA = bruttó 
2540 Ft), valamint a tűzifával kapcso-
latban felmerülő szállítási költséget a 
2023. évi költségvetése terhére, saját, 
szabadon felhasználható bevételeiből 
biztosítja. 

Vállalja, hogy a szociális rászorult-
ság és a 2023. évi igénylés részletes 
feltételeit – legkésőbb a tüzelőanyag 
megvásárlását követő 10. napon ha-
tályba lépő – rendeletben szabályozza 
akként, hogy:   

A szociális igazgatásról és szociális 
ellátásokról szóló törvény szerinti ak-
tív korúak ellátására, időskorúak jára-
dékára, vagy – tekintet nélkül annak 
természetbeni, vagy pénzbeli formá-
ban történő nyújtására – települési tá-
mogatásra (e támogatásban részesülők 
közül különösen a lakhatáshoz kapcso-
lódó rendszeres kiadások viselésével 
kapcsolatos támogatásban részesülők) 
jogosult előnyt élvezzen a gyermekek 
védelméről és a gyámügyi igazgatásról 
szóló törvényben szabályozott halmo-
zottan hátrányos helyzetű gyermeket 
nevelő család előnyt élvezzen.

Háztartásonként legfeljebb 5 m3 

tűzifa biztosítására kerüljön sor
Vállalja továbbá, hogy a szociális 

tűzifában részesülőtől ellenszolgálta-
tást nem kér.

A képviselő-testület felhatalmazza 
a polgármestert a pályázat benyújtá-
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Házi Henriette: Annyira jó!

Annyira jó, hogy megszülettél!
Annyira jó, hogy a gyermekem lettél!
Annyira jó, hogy anya lettem!
Annyira jó, hogy lett gyermekem!

Nekem Te vagy a legnagyobb kincsem!
Nálad nagyobb ajándék nincsen!
Életem értelme Te lettél,
Attól kezdve, hogy megszülettél.

Annyira jó anyának lenni,
Ezt nem tudom szavakkal kifejezni.
Annyira jó, hogy szerethetlek,
Annyira jó, hogy ölelhetlek.

Ölellek reggel, ölellek délben,
Ölellek árnyékban, ölellek napfényben,
Ölellek, ha félsz a sötétben,
Megsimogatlak, ha kell, gyöngéden.

Megsimogatom kedves kis arcod,
Meghallgatom álmodban vívott harcod.
Megnyugtatlak, hogy ez csak egy álom,
A megnyugtató szót megtalálom.

Ez a szó az, hogy szeretlek!
Szeretlek, Te angyali gyermek!
E szó a számon kiesik nekem könnyen,
S a meghatottságtól kicsordul a könnyem.

Nézlek, csodállak angyali gyermek,
Nézlek, s gyönyörködöm benned.
Szeretem bájos mosolyodat,
Mely díszíti kedves arcodat.

Annyira jó anyának lenni!
Annyira jó veled lenni!
Annyira jó, hogy vagy nekem!
Annyira szeretlek gyermekem!

sára, valamint sikeres pályázat esetén 
a vásárláshoz szükséges valamennyi 
intézkedés megtételére. 

Határidő: szükség szerint
Felelős: polgármester, jegyző

56/2023. (IV.26.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Képvi-
selő-testülete az önkormányzat tulajdo-
nában lévő Sóskút, Kossuth Lajos utca 
10. szám alatt tervezett Szociális Gon-
dozó Központ terveinek elkészítésére a 
Meander 2000 Kft. által adott áraján-
latot elfogadja és megrendeli az építé-
si engedélyezési tervdokumentumok 
elkészítését, amire összesen 4.500.000 
Ft-ot biztosít az önkormányzat 2023. 
évi költségvetésének tartaléka terhére.

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a szükséges intézkedé-
sek megtételére és a tervezési szerző-
dés megkötésére. 

Határidő: szerződéskötést követő 6 hét
Felelős: polgármester, jegyző

57/2023. (IV.26.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Kép-
viselő-testülete az Iharos Kft.-nek a 
temető üzemeltetéséről szóló 2022. 
évi beszámolóját elfogadja, továbbá 
a temetőben keletkezett zöldhulladék 
elszállítására vonatkozó kérelmére 
300.000.- Ft összegű támogatást nyújt 
az önkormányzat 2023. évi költségve-
tésének terhére. 

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a szükséges intézkedé-
sek megtételére és a támogatási szer-
ződés megkötésére. 

58/2023. (IV.26.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Kép-
viselő-testülete az önkormányzat 
2023. évi költségvetésének terhére az 
Andreetti Károly Általános Iskola és 
Művészeti Iskolában megrendezés-
re kerülő, a könyvtár által szervezett 

gyermeknapi műsorban közreműködő 
Kárász Eszter és zenekara költségei-
nek megtérítéséhez 260.000.- Ft támo-
gatást nyújt. 

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a szükséges intézkedé-
sek megtételére és a támogatási szer-
ződés megkötésére. 

59/2023. (IV.26.) sz. képviselő-
testületi határozat

Sóskút Község Önkormányzat Képvi-
selő-testülete úgy dönt, hogy a Sóskút 
2807/1. hrsz. alatti kosárlabdapályát 
tanóra keretében tartott testnevelési 
óra ideje alatt iskolaidőben csak az 
iskolások használhatják. Erre fi gyel-
meztető táblát helyez ki a kosárlabda-
pályánál.

A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a szükséges intézkedé-
sek megtételére.

 Dr. Újházi Miklós  König Ferenc
 jegyző polgármester
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A Večernica Néptáncegyüttes fellépése
a II. Nagykun Huszártalálkozón

A sóskúti Večernica Néptáncegyüt-
tes 2023. április 22-én a kisújszállási 
Horváth Tanyán rendezett II. Nagy-
kun Huszártalálkozóra kapott meghí-
vást Tatár Péter néptáncoktatótól, aki 
éveken keresztül tanította a csapatot 
Sóskúton. Az együttes a felkérésnek 
örömmel tett eleget. A helyi Nagykun 
Táncegyüttes produkciói mellett a 
sóskúti polkával és palatkai lakodal-
massal szórakoztatták a közönséget. 

A színpadi műsor mellett huszárbe-
mutató, Kicsi huszár vetélkedő, kéz-
műves mesterségek bemutatója, népi 
játszótér, Kuncogó gyermekfoglalko-
zás színesítették a programot. 

Az estét az országszerte ismert, csak 
férfi akból álló Fordulj Kispej Lovam 
Táncegyüttes színvonalas műsora és 
táncház zárta. 

Az együttes élményekkel teli szép 
napot töltött el a gyönyörű környezet-
ben.

Feketéné Gyarmati Andrea
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Látogatás az ősök földjén

Községünk központjában az Ősök te-
rén található az az emlékmű, amelyet 
a szlovák nemzetiség 250 éves letele-
pedésének emlékére 1997-ben állíttat-
tak a hálás utódok.

Milyen okból és honnan jöttek köz-
ségünk területére elődeink? A török 
hódoltság több mint másfél évszáza-
dos ideje alatt a megszállt területek 
jelentős része elnéptelenedett. A törö-
kök kiűzését követően az elköltözött 
lakosság egy része visszatelepedett, 
megindult az országon belüli ván-
dorlás és a szervezett betelepítés is. 
Komárom, Esztergom, Nyitra, Hont, 
Pozsony és Trencsén megyékből szlo-
vákokat telepítettek az ország terüle-
tére, így Sóskútra is. A feljegyzések 
szerint 1776-ban 577 lélekszáma volt 
községünknek. A korabeli, első kato-
nai felmérés térképe szerint a házak a 
mai Fő utca, Kossuth Lajos utca, Hegy 
utca és elszórtan az Ady Endre utca 
területén álltak. Néhány betelepült 
család nevét az Ősök emlékművének 
hátoldalán olvashatjuk. 

A Sóskútiak Egyesülete egy tava-
szi hétvégén kirándulást szervezett az 
ősök földéjére, amelyre tagságán kí-

vül meghívta a Szlovák Önkormány-
zat klubját is. Látogatásunk során 
az idegenvezető részletes történelmi 
kalauzolása mellett megcsodáltuk 
Dévény (Devin), Pozsony (Bratislava) 
és Nagyszombat (Trnava) nevezetes-
ségeit. 

A dévényi vár, amely a Duna és a 
Morva folyó eltérő színű összefolyásá-
nál, egy hatalmas sziklaszirten áll, le-
nyűgöző látványt nyújtva meghatáro-

zója a tájnak. A településen egykoron 
sok nemzetiség élt együtt: magyarok, 
szlovákok, csehek, morvák, osztrákok 
és németek. A vár alatt, a folyók tor-
kolatánál állnak a Vasfüggöny emlék-
művek. Az egyik szögesdótokból ké-
szített, szív alakú alkotás neve: Ahoj, 
Európa! (Szervusz, Európa!) Sokan 
vesztették itt életüket menekülés köz-
ben, amikor szögesdót kerítés válasz-
totta el keletet nyugattól. 

Dévény és Pozsony között a mintegy 
12 kilométeres távon évente tömegfu-
tóversenyt rendeznek, az elsőt 1921-
ben tartották. 

A kirándulás következő állomása Po-
zsony volt. A gazdag történelmi múlt-
tal rendelkező város kiváló földrajzi 
fekvése miatt már a középkorban a 
kereskedelem és a kézművesipar köz-
pontjává vált, 1291-ben szabad királyi 
város rangot kapott. A török megszál-
lás idején átvette Magyarország fővá-
rosának szerepét, 11 magyar királyt és 
8 királyi hitvest koronáztak meg itt. 

A pozsonyi vár jellegzetes alakja 
már messziről jól látható volt, majd 
közelről is szemügyre vettük. A vá-
ros legvonzóbb és leglátványosabb 
része az Óváros, a történelmi neve-
zetességek és kulturális intézmények 
központja. Az Óvárost Petržalkaval 
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(Ligetfaluval) az 1972-ben átadott Új 
Híd, -alakjáról a helyiek által elneve-
zett UFO-híd- köti össze. Petržalkaba 
sok sóskúti származású ember települt 
át az 1940-es évek második felében. A 
városrész családi házas, ligetes kör-
nyezete már csak a fényképeinken és 
emlékezetünkben él, Szlovákia legna-
gyobb lakótelepét építették fel itt 1973 
és 1985 között. 

Az Óváros bebarangolása után 
(közel 20 kilométert mutattak a lé-
pésszámlálók) érkeztünk meg Marian-
kában (Máriavölgyben) lévő kényel-
mes és romantikus szálláshelyünkre. 

Marianka a legrégebbi zarándok-
hely a történelmi Magyarország egész 
területén. A Pozsony szomszédsá-
gában lévő települést már 1367-ben 

említik az írások. Kegytemplomát és 
kolostorát Nagy Lajos király alapította 
1377-ben. A vasárnapi szlovák nyelvű 
szentmisén való részvétel jó alkalom 
volt arra is, hogy felmérhettük nyelv-
tudásunkat, mennyire fakult meg, 
mire emlékszünk (például: Očenaš) 
még az évtizedek távlatából. 

A palabánya múzeumban sok új, 
általunk eddig nem ismert tényeket 
gyűjtöttünk erről az ipari tevékeny-
ségről, a pala bányászatától kezdve a 
felhasználásáig bezárólag. 

Nagyszombat (Trnava) települése 
valószínűleg a IX. században jött lét-
re kereskedőutak kereszteződésénél, 
ahol szombatonként vásárt tartottak. 
Miután a török 1543-ban elfoglalta 
Esztergomot, az érsek a káptalannal 

együtt ide költözött. Mintegy 300 évig 
Magyarország kulturális és egyházi 
központja volt. Egyetemét, az ELTE 
jogelődjét, Pázmány Péter alapította 
1635-ben. Teológiát, bölcsészetet, jo-
got és orvostudományt tanítottak itt. 
Mária Terézia 1777-ben az egyetemet 
áthelyeztette Budára. A város és a fő-
tér meghatározó épülete az 1574-ben 
épített várostorony, melynek tetejéről 
gyönyörű kilátás nyílik a városra. 

A sok-sok turistalátványosság meg-
tekintése és az érdekes információtö-
meg befogadása mellett jutott idő az 
egymással való beszélgetésekre is. 
Természetesen nem hagyhattunk ki 

egy-két áruházat sem, ahol fi nom szlo-
vák sajtot, sört, nápolyit és nosztalgi-
ából Lentilky cukorkát vásároltunk 
az itthon maradt családtagok, barátok 
számára. 

Élménytárunk és lelkünk tovább 
gazdagodott a kiválóan megszervezett 
kirándulás történéseivel. A szervezé-
sért köszönet a Sóskútiak Egyesüle-
tének, a jelentős anyagi támogatásért 
pedig a Határon Túli Szlovákok Hiva-
talának!

Vďaka za fi nančnú podporu Úradu 
pre Slovákov Žijúcich v zahraniči!

Mráz Gabriella
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Koncert után, Polkadélutánok előtt

Kedves Zenebarátok!
2023. április 29-én nagyszabású tava-
szi koncerttel kezdte az évet a Sóskúti 
Ifjúsági Zenekar. A hangversenynek 
szokás szerint az Andreeetti Károly 
Általános és Művészeti Iskola adott 
otthont. Köszönet érte az intézmény 
vezetőjének Kuzselné Schóber Ágnes-
nek, valamint az iskola valamennyi 
segítő munkatársának! Hangverse-
nyeinken mindig igyekszünk valami 
nagy „falatot”, valami igazán nehéz 
művet megtanulni. 

Az idei koncerten Liszt Ferenc: Les 
Preludes című nagyszabású költemé-
nyével rukkoltunk elő. E mellett termé-
szetes terítékre kerültek Julius Fučik 
dallamai is köszönhetően egy pályázati 
lehetőségnek, amelyből meg tudtuk vá-

sárolni a kottákat. Jelesen az Észak-ma-
gyarországi Német Önkormányzatok 
Szövetségének, akik minden évben 
kiírnak pályázatokat e témakörben. 
Aztán ott voltak a fi lmzene és musical 
részletek is többek között a Kereszta-
pa, a My Fair Lady, vagy a Hegedűs 
a háztetőn melódiáival, amelyek osz-
tatlan sikert arattak a tisztelt nagyér-
demű előtt. A koncertet idén ismét a 
Biatorbágyi Ifjúsági Fúvószenekarral 
karöltve szerveztük, mint ahogyan az 
már megszokott ilyenkor tavasszal. A 
közös hangverseny immár a 14. volt a 
sorban. Állandó konferansziénk, Ko-
vács Ferencné Teca, – akinek szintén 
köszönjük a közreműködést – a műsor 
végén tolmácsolta a közönségnek kéré-
sünket, nevezetesen, hogy új zenekari 

próbatermünk akusztikáján szeretnénk 
javítani, amelynek kivitelezéséhez szí-
vesen fogadnánk adományokat. Erre 
buzdítanánk minden kedves Zenebará-
tot is, ha teheti segítse zenei munkán-
kat anyagilag. Cserébe mi ismét csak a 
zenénket tudjuk nyújtani. 

Hamarosan itt a nyár, így szeretet-
tel invitáljuk kedves közönségünket 
polkadélutánjainkra, amelyek minden 
hónap második szombatján délután 17 
órától kerülnek megrendezésre, im-
máron az új „Zeneház” udvarán. 

Kaszás Sándor

Bankszámlaszámunk: 
64800066-10602067

Adószámunk: 18683655-1-13
Köszönjük támogatásukat!
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Néhány gondolat a Népviselet napjához

„Tiszteld a múltat, hogy érthesd a je-
lent, és munkálkodhass a jövőn.” – ezt 
a mondatot először Széchenyi István 
mondta. Majd Kodály Zoltán pár év-
vel később úgy fogalmazott: „Kultúrát 
nem lehet örökölni. Az elődök kultú-
rája egykettőre elpárolog, ha minden 
nemzedék újra meg újra meg nem 
szerzi magának.”

Ezek a gondolatok az alapjai a Nép-
viselet napjának, ami „Múltunk a je-
lenben, egy nap népviseletben” nap 
magánkezdeményezésként indult a 
Facebookon még 2015-ben, de össz-
nemzeti programmá nőtte ki magát az 
elmúlt években. Ehhez a közösséget 
formáló és identitást erősítő kezdemé-
nyezéshez csatlakozott a Sóskúti Szlo-
vák önkormányzat a Dimbes - Dom-
bos óvodával együttműködve.

Ötödik alkalommal – covid miatt 
egy év kimaradt – öltöztettük visele-
tekbe – sóskúti szlovák, német, ma-
gyar és indiai – a Bodor Noémitől 
kölcsönzött babát. Egy kicsit változ-
tattünk a koncepción, nem kiállított 
tárgyként, elzárva mutattuk be a ruhá-
kat, így mindenki alaposan megnéz-
hette, körbejárhatta akár meg is simo-
gathatta a ruhákat. 

Szerencsére nem csak a gyerekek 
hanem a szülők érdeklődését is sike-
rült felkelteni ezzel a hagyománnyal, 
hiszen ez már hagyomány, amit jövőre 
reméljük folytatunk.

Körtvélyesi Ivett
Sóskúti Szlovák Önkormányzat, 

elnök helyettes
Dimbes - Dombos óvoda, 

Nyuszi csoport
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Sóskút Szárnyai Motoros Baráti Tár-
saság idén 13. alkalommal rendezte 
meg a szezonnyitó motorozását.

Ez alatt a 13 év alatt minden év áp-
rilisában a csapat és motoros barátaink 
találkoztunk és együtt megtettük az 
első km-ket az új szezon beköszöntével.

Ebben az évben kicsit eltértünk a 
koncepciótól és egy jóval nagyobb 
körben kezdtük reklámozni és hirdet-
ni az eseményt.

Mindezek mellett sok éves munkás-
ságunknak köszönhetően a baráti és 
ismerős körünk szép számban gyara-
podott is.

Erre az alkalomra – mondhatni – 
rendezvénnyé nőtte ki magát a prog-
ram és közel 300 motoros érkezett a 
faluba ezen a napon.

Az érkező vendégeknek készültünk 
étel és italszolgáltatással is, este pedig 
két zenekar zárta a napot.

Nagy segítségünkre volt Sóskút 
Község Önkormányzat anyagi és esz-
köz támogatása is, amit ez úton is kö-
szönünk szépen.

Ez úton szeretném megköszönni a 
csapatom tagjainak is azt a munkát, 
amit beleraktak, mert ismét letettük 
névjegyünket a motoros társadalom 
asztalára.

Jövőre ismét!
Vlasin Zsolt

Szezonnyitó motorozás

Tisztelt Lakosok!
Sóskút Község Önkormányzat Képviselő-testületének 
5/2015.(III.25.) önkormányzati rendelete alapján az avar 
és kerti hulladék égetése belterületen: szeptember 1. és a 
következő év május 31. napja között kedden és csütörtö-
kön 12.00-20.00 óra között lehetséges.

Külterületen: szeptember 1. és a következő év május 31. 
napja között kedden és csütörtökön 7.00-18.00 óra között, 
szombaton 7.00-14.00 között lehetséges. A fenti időpon-
tokon kívül az égetés tilos a nyári hónapokban. Kérünk 
mindenkit, hogy az intézkedést szíveskedjen betartani. 

Önkormányzat

Felhívás az avar és kerti hulladék égetésre 
vonatkozó szabályok betartására
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Fenntartahatósági témahét!

2016 óta minden évben megrende-
zésre kerül a Fenntarthatósági Té-
mahét, melynek célja, hogy a diákok 
fi gyelmét koncentráltan ráirányítsuk 
a fenntarthatóság fontosságára, az ő 
személyes érintettségükre, hiszen kis 
odafi gyeléssel ők is sokat tehetnek a 
Föld védelméért.

Az Andreettiben a biodiverzitás je-
gyében telt az elmúlt hét, melynek zá-
rása a Madár-konferencia volt, ahol a 
felső tagozatos gyerekek beszámoltak 
az általuk választott madárról.

Megtudtunk mindent a gyurgyalag, 
a barna rétihéja, a jégmadár, a túzok, 
a vörösbegy, az őszapó, a szajkó és 
az erdei fülesbagoly élőhelyéről, ván-
dorlásáról, testfelépítéséről, tollai szí-
néről, életmódjáról, táplálkozásáról, 
fészkeléséről, nászidőszakáról, költé-

séről, kotlásáról, tojásairól, védelmi 
státuszáról, természetvédelmi értéké-
ről, sőt még a latin nevük is elhang-
zott.

Köszönjük minden konferencián 
megjelenő gyereknek, hogy érdekes, 
izgalmas, látványos bemutatókat hoz-
tak, melyekkel elkápráztatták társai-
kat és tanáraikat egyaránt.

Köszönet illeti a szervezésért Ta-
kács-Halmy Viktóriát, a madaras te-
remtáblák kifestéséért Navratil Zsuzsát, 
a fotózásért Molnár-Fritsch Lászlót.

Bízunk benne, hogy sikerült ezen 
a héten is tudatosítani a diákokban a 
biológiai sokféleség fenntartásának 
életünkben betöltött fontos szerepét.

Kuzselné Schóber Ágnes
intézményvezető
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Sóskút lakói a XIX. század végén, a XX. század elején a 
kőbányászat mellett ipari és fi gyelemre méltó kereskedelmi 
tevékenységet folytattak. 1898-ban az iparosok száma 32, 
a kereskedőké 13 volt. A fellelhető későbbi adatok szerint 
1913-ban a kereskedők száma kilencre csökkent. 1930–31-
ben az iparosok száma még mindig magas, 27, a kereskedő-
ké hat. Volt négy cséplőgép-tulajdonos, egy dohánytőzsdés 
és 15 földbirtokos. A falu életében sokféle ipar volt jelen. 
Legtöbben a kőbánya nyújtotta lehetőség miatt kőfaragók 
és kőművesek voltak, de ács, bognár, asztalos, kovács, szí-
jártó és nyerges, kádár, cipész, csizmadia, hentes és mészá-
ros, szabó, pék, szobafestő foglalkozások is képviseltették 
magukat. Az iparosok a falu közepén laktak. Például a Kis-
közben öt iparosnak volt műhelye: bognár volt Pluhár Jó-
zsef, asztalos Keresztes János és Pecsenka Sándor, kovács 
Németh Ferenc és cipész Chrenkó Pál.

A falu természeti adottsága miatt a kő mint építőanyag je-
len volt, így a vályogházak helyett folyamatosan kőházakat 
építettek. Ehhez jó kőművesekre, kőfaragókra volt szükség. 
Kőművesmesterek a XIX. század végén: Andrejkovics Pál, 
Broshek István, Chrenkó János, Cserveni Tamás, Szimo-

novics Tamás. A XX. században Andrejkovics Máté (Ma-
tej), Andrejkovics Mátyás (Matus), Andrejkovics József, 
Chrenkó János (Johann), Chrenkó Lukács és gyermekei, 
Cserveni Tamás, Ikhart Károly, Szimandl Antal, Szimandl 
József, aki a Kúzsel pékség felső részét építette, Szlama 
Károly és Ulehla László. Kőfaragó mestereink nemcsak 
a házaknál, de országosan a műemlékek restaurálásán is 
dolgoztak. Például részt vettek az Országház, a Bazilika, 

a budai Vár felújításában. Tudásuk apáról fi úra szállt. Hí-
res volt a Sebek család, tagjai faragták a régi iskola előtt 
álló első világháborús emlékmű talapzatát. Sebek Nándor 
(sz. 1893) 1932-ben Sóskúton önállósította magát. Jó nevű 
kőfaragók voltak még: Aradi Lajos, Chrenkó János, Hal-
mos János, Horváth Jakab, Keresztes János, Kovács Imre, 
Kummer Károly, Mihalicza Márton, Veszeli Béla, Zalavári 
András, Zrubecz Ferenc és Zrubecz Mihály. Részt vettek 
templomunk kis oltárának, lábazatának, aljzatának, és kül-
ső kerítésének kifaragásában is.

Sóskút képes történetéből

A sóskúti iparosok

Körömvágás

Körmök formázása
Bőrkeményedés gépi/kézi eltávolítása

Tyúkszem eltávolítása

Benőtt, illetve gombás köröm kezelése

Sarokrepedés kezelése

Pedikűrös házhoz megy!

ELÉRHETŐSÉG
Kerkuska Zsuzsa
+36 30 475 9472
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ROSTÁLT TERMŐFÖLD 
KAPHATÓ!


